
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

21/2023

Rua Alberto Koglin, 3493 - Centro

MUNICÍPIO DE DONA EMMA
83.102.426/0001-83 (47) 3364-2800

89155-000 - Dona Emma
21/2023

Data do Processo: 12/04/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S)
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA E CORRELATOS, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO MUNICÍPIO DE DONA EMMA, CUJAS
ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS ENCONTRAM-SE NA RELAÇÃO DOS ITENS DA LICITAÇÃO, QUE FAZ PARTE
INTEGRANTE DESTE EDITAL COMO ANEXO I

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 7/2023

PARECER DA COMISSÃO

A PREGOEIRA RECEBEU OS ENVELOPES DAS EMPRESAS LICITANTES VENCEDORAS E APÓS A ANÁLISE E
APRECIAÇÃO  DA  DOCUMENTAÇÃO  CONSTATOU-SE  QUE  AS  EMPRESAS  VENCEDORAS  DESTE  CERTAME
ESTAVAM  DE  ACORDO  COM  O  QUE  DISPÕE  O  ITEM  7  -  HABILITAÇÃO  DO  EDITAL  DESTE  PROCESSO
LICITATÓRIO.  ASSIM  SENDO,  A  COMISSÃO  DECIDIU,  POR  UNANIMIDADE,  HABILITAR  AS  EMPRESAS  POR
APRESENTAR  CORRETAMENTE  TODOS  OS  DOCUMENTOS  EXIGIDOS.  AO  SEREM QUESTIONADOS
PELA PREGOEIRA, OS  REPRESENTANTES  DAS  EMPRESAS  PRESENTES  RENUNCIARAM AO  DIREITO  DE
RECURSO. NADA MAIS HAVENDO A TRATAR A PREGOEIRA ENCERROU OS TRABALHOS. 

Reuniram-se no dia 03/05/2023, as 08:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0022023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 21/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 RECAPAGEM DE PNEU 14.9 X 24 PARA TRATOR AGRICOLA

INCLUINDO REPARO COMPLETO - RECAPAGEM DE PNEU
14.9 X 24 PARA TRATOR AGRICOLA INCLUINDO REPARO
COMPLETO

20,000 UN    TIPLER 1.599,5500 31.991,00

2 RECAPAGEM DE PNEU 18.4 X 34 PARA TRATOR AGRICOLA
INCLUINDO REPARO COMPLETO - RECAPAGEM DE PNEU
18.4 X 34 PARA TRATOR AGRICOLA INCLUINDO REPARO
COMPLETO

20,000 UN    TIPLER 2.430,6200 48.612,40

3 RECAPAGEM DE PNEU 12.5/80-18 PARA RETRO
ESCAVADEIRA INCLUINDO REPARO COMPLETO -
RECAPAGEM DE PNEU 12.5/80-18 PARA RETRO
ESCAVADEIRA INCLUINDO REPARO COMPLETO

20,000 UN    TIPLER 965,9000 19.318,00

4 RECAPAGEM DE PNEUS 17.5X25 PARA RETRO
ESCAVADEIRA INCLUINDO REPARO COMPLETO -
RECAPAGEM DE PNEUS 17.5X25 PARA RETRO
ESCAVADEIRA INCLUINDO REPARO COMPLETO

20,000 UN    TIPLER 2.389,2900 47.785,80

5 RECAPAGEM DE PNEU 1400 X 24 PARA PATROLA 24
LONAS INCLUINDO REPARO COMPLETO - RECAPAGEM DE
PNEU 1400 X 24 PARA PATROLA 24 LONAS INCLUINDO
REPARO COMPLETO

12,000 UN    TIPLER 1.916,0700 22.992,84

170.700,04Total do Participante:
Lote: 2
Participante: RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 RECAPAGEM DE PNEUS 275/80R22.5 COM BANDA DE 30,000 UN    TIPLER 722,0500 21.661,50



Página: 2 / 4
RODAGEM DO TIPO MISTO COM PROFUNDIDADE MINIMA
DE 18MM INCLUINDO REPARO COMPLETO - RECAPAGEM
DE PNEUS 275/80R22.5 COM BANDA DE RODAGEM DO
TIPO MISTO COM PROFUNDIDADE MINIMA DE 18MM
INCLUINDO REPARO COMPLETO

7 RECAPAGEM DE PNEU 275/80R 22.5 COM BANDA DE
RODAGEM DO TIPO BORRACHUDO COM PROFUNDIDADE
MINIMA DE 20MM  INCLUINDO REPARO COMPLETO -
RECAPAGEM DE PNEU 275/80R 22.5 COM BANDA DE
RODAGEM DO TIPO BORRACHUDO COM PROFUNDIDADE
MINIMA DE 20MM  INCLUINDO REPARO COMPLETO

60,000 UN    TIPLER 726,1400 43.568,40

8 RECAPAGEM DE PNEU 295/80 R 22,5 COM BANDA DE
RODAGEM DO TIPO MISTO COM PROFUNDIDADE MINIMA
DE 18MM  INCLUINDO REPARO COMPLETO - RECAPAGEM
DE PNEU 295/80 R 22,5 COM BANDA DE RODAGEM DO
TIPO MISTO COM PROFUNDIDADE MINIMA DE 18MM
INCLUINDO REPARO COMPLETO

24,000 UN    TIPLER 743,1800 17.836,32

9 RECAPAGEM DE PNEU 295/80R22,5 COM BANDA DE
RODAGEM DO TIPO BORRACHUDO COM PROFUNDIDADE
MINIMA DE 20MM  INCLUINDO REPARO COMPLETO -
RECAPAGEM DE PNEU 295/80R22,5 COM BANDA DE
RODAGEM DO TIPO BORRACHUDO COM PROFUNDIDADE
MINIMA DE 20MM  INCLUINDO REPARO COMPLETO

60,000 UN    TIPLER 805,4200 48.325,20

10 RECAPAGEM DE PNEU 1000 X 20 COM BANDA DE
RODAGEM DO TIPO  MISTO COM PROFUNDIDADE MINIMA
DE 18MM  INCLUINDO REPARO COMPLETO - RECAPAGEM
DE PNEU 1000 X 20 COM BANDA DE RODAGEM DO TIPO
MISTO COM PROFUNDIDADE MINIMA DE 18MM
INCLUINDO REPARO COMPLETO

40,000 UN    TIPLER 743,1000 29.724,00

11 RECAPAGEM DE PNEU 1000 X 20 COM BANDA DE
RODAGEM DO TIPO BORRACHUDO COM PROFUNDIDADE
MINIMA DE 20MM  INCLUINDO REPARO COMPLETO -
RECAPAGEM DE PNEU 1000 X 20 COM BANDA DE
RODAGEM DO TIPO BORRACHUDO COM PROFUNDIDADE
MINIMA DE 20MM  INCLUINDO REPARO COMPLETO

40,000 UN    TIPLER 763,3400 30.533,60

12 RECAPAGEM PNEU 215/75R17.5 COM BANDA DE
RODAGEM DO TIPO BORRACHUDO COM PROFUNDIDADE
MINIMA DE 18MM INCLUINDO REPARO COMPLETO -
RECAPAGEM PNEU 215/75R17.5 COM BANDA DE
RODAGEM DO TIPO BORRACHUDO COM PROFUNDIDADE
MINIMA DE 18MM INCLUINDO REPARO COMPLETO

30,000 UN    TIPLER 489,4500 14.683,50

13 RECAPAGEM DE PNEUS 195/75R16C COM BANDA DE
RODAGEM DO TIPO MISTA COM PROFUNDIDADE MINIMA
7,5MM, INCLUINDO REPARO COMPLETO - RECAPAGEM DE
PNEUS 195/75R16C COM BANDA DE RODAGEM DO TIPO
MISTA COM PROFUNDIDADE MINIMA 7,5MM, INCLUINDO
REPARO COMPLETO

60,000 UN    TIPLER 372,7900 22.367,40

228.699,92Total do Participante:
Lote: 3
Participante: RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
14 VULCANIZAÇÃO DE PNEUS 18.4 X 34 DE TRATOR

AGRICOLA INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO
PNEU - VULCANIZAÇÃO DE PNEUS 18.4 X 34 DE TRATOR
AGRICOLA INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO
PNEU

20,000 UN    MO DE
OBRA

288,8200 5.776,40

15 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 12.5/80-18 DE
RETROESCAVADEIRA INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU - VULCANIZAÇÃO DE PNEU 12.5/80-
18 DE RETROESCAVADEIRA INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

20,000 UN     MO DE
OBRA

213,0200 4.260,40

16 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 17.5X25 DE
RETROESCAVADEIRA INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU - VULCANIZAÇÃO DE PNEU 17.5X25
DE RETROESCAVADEIRA INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

20,000 UN    MO DE
OBRA

288,0300 5.760,60

17 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 14.9X24 DE TRATOR AGRICOLA
INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU -
VULCANIZAÇÃO DE PNEU 14.9X24 DE TRATOR AGRICOLA
INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU

20,000 UN    MO DE
OBRA

270,4800 5.409,60

18 VULCANIZAÇÃO DE PNEU 1400X24 DE PATROLA
INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU -

20,000 UN    MO DE
OBRA

324,6500 6.493,00



Página: 3 / 4
VULCANIZAÇÃO DE PNEU 1400X24 DE PATROLA
INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU

27.700,00Total do Participante:
Lote: 4
Participante: BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
19 MONTAGEM DE PNEU EM CAMINHÃO INCLUINDO

DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU - MONTAGEM DE
PNEU EM CAMINHÃO INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

100,000 UN 55,0000 5.500,00

20 MONTAGEM DE PNEU EM ONIBUS INCLUINDO
DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU - MONTAGEM DE
PNEU EM ONIBUS INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

100,000 UN 55,0000 5.500,00

21 MONTAGEM DE PNEU 14.9 X 24 EM TRATOR AGRICOLA -
MONTAGEM DE PNEU 14.9 X 24 EM TRATOR AGRICOLA

20,000 UN 100,0000 2.000,00

22 CONSERTO DE PNEU 14.9 X 24 A FRIO PARA TRATOR
AGRICOLA INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO
PNEU - CONSERTO DE PNEU 14.9 X 24 A FRIO PARA
TRATOR AGRICOLA INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

20,000 UN 120,0000 2.400,00

23 MONTAGEM DE PNEU 18.4 X 34  EM TRATOR AGRICOLA -
MONTAGEM DE PNEU 18.4 X 34  EM TRATOR AGRICOLA

20,000 UN 125,0000 2.500,00

24 CONSERTO DE PNEU 18.4 X 34 A FRIO PARA TRATOR
AGRICOLA INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO
PNEU - CONSERTO DE PNEU 18.4 X 34 A FRIO PARA
TRATOR AGRICOLA INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

20,000 UN 140,0000 2.800,00

25 MONTAGEM DE PNEU 12.5/80-18 EM
RETROESCAVADEIRA - MONTAGEM DE PNEU 12.5/80-18
EM RETROESCAVADEIRA

20,000 UN 90,0000 1.800,00

26 CONSERTO DE PNEU 12.5/80-18 A FRIO PARA RETRO
ESCAVADEIRA INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTADEM
DO PNEU - CONSERTO DE PNEU 12.5/80-18 A FRIO PARA
RETRO ESCAVADEIRA INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTADEM DO PNEU

20,000 UN 130,0000 2.600,00

27 MONTAGEM DE PNEU 17.5X25 EM RETRO ESCAVADEIRA -
MONTAGEM DE PNEU 17.5X25 EM RETRO ESCAVADEIRA

20,000 UN 115,0000 2.300,00

28 CONSERTO DE PNEU 17.5X25 PARA RETRO ESCAVADEIRA
INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU -
CONSERTO DE PNEU 17.5X25 PARA RETRO ESCAVADEIRA
INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU

20,000 UN 140,0000 2.800,00

29 MONTAGEM DE PNEU 1400 X 24  EM PATROLA -
MONTAGEM DE PNEU 1400 X 24  EM PATROLA

10,000 UN 118,0000 1.180,00

30 CONSERTO DE PNEU 1400 X 24  EM PATROLA INCLUINDO
DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU - CONSERTO DE
PNEU 1400 X 24  EM PATROLA INCLUINDO
DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU

20,000 UN 140,0000 2.800,00

31 CONSERTO DE PNEU ARO 22,5 A FRIO INCLUINDO
DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU - CONSERTO DE
PNEU ARO 22,5 A FRIO INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

100,000 UN 65,0000 6.500,00

32 CONSERTO DE PNEU ARO 17,5 A FRIO INCLUINDO
DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU - CONSERTO DE
PNEU ARO 17,5 A FRIO INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

36,000 UN 60,0000 2.160,00

33 CONSERTO DE PNEU ARO 20 A FRIO INCLUINDO
DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU - CONSERTO DE
PNEU ARO 20 A FRIO INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

36,000 UN 70,0000 2.520,00

45.360,00Total do Participante:
Lote: 7
Participante: RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
42 VULCANIZAÇÃO DE PNEU ARO 16 INCLUINDO

DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU - VULCANIZAÇÃO
DE PNEU ARO 16 INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

80,000 UN    MO DE
OBRA

164,8200 13.185,60

43 VULCANIZAÇÃO DE PNEU ARO 22,5 INCLUINDO
DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU - VULCANIZAÇÃO

100,000 UN    MO DE
OBRA

172,3500 17.235,00



Página: 4 / 4
DE PNEU ARO 22,5 INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

44 VULCANIZAÇÃO DE PNEU ARO 20 INCLUINDO
DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU - VULCANIZAÇÃO
DE PNEU ARO 20 INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

50,000 UN    MO DE
OBRA

256,1800 12.809,00

45 VULCANIZAÇÃO DE PNEU ARO 17,5 INCLUINDO
DESMONTAGEM E MONTAGEM DO PNEU - VULCANIZAÇÃO
DE PNEU ARO 17,5 INCLUINDO DESMONTAGEM E
MONTAGEM DO PNEU

50,000 UN    MO DE
OBRA

155,4100 7.770,50

51.000,10Total do Participante:
Lote: 9
Participante: BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
47 VULCANIZAÇÃO EM PNEU DE VEICULOS COM PBT ATÉ

3500KG  INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM DO
PNEU - VULCANIZAÇÃO EM PNEU DE VEICULOS COM PBT
ATÉ 3500KG  INCLUINDO DESMONTAGEM E MONTAGEM
DO PNEU

80,000 UN 79,0000 6.320,00

6.320,00Total do Participante:
529.780,06Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Dona Emma, 03/05/2023

MEMBRO

ANGELA APARECIDA DE CAMARGO

MEMBRO

PAULO LUCIANO JAGIELSKI

PREGOEIRO

JUSSARA DE JESUS KONIG

MEMBRO

CRISTIANA BARTH

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

BONIN RECAUCHUTADORA DE PNEUS LTDA

JUAREZ NUNES

RB RECAPAGENS BLUMENAU LTDA

ROGERIO JAMYR BELOTTO


